
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
' f f .O d .M / X 'f  № W / S & -3 C

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-803 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-803 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 апреля 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1.

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-03 «О 
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 
2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012 № 41, № 
47, т. 1; 2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 
32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 
58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 
29(B), № 29; № 30, т. 2; Областная, 2020, 31 июля, 31 августа) следующие 
изменения:

1) в пункте 4 статьи 4 слова «обеспечение бесплатного питания для 
учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные организации, 
а также посещающих частные общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам» заменить словами «обеспечение один раз в день бесплатным 
питанием обучающихся в государственных общеобразовательных 
организациях области, в муниципальных общеобразовательных организациях 
в области, частных общеобразовательных организациях в области по 
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования», слова 
«компенсация родителям (законным представителям) расходов на питание 
обучающихся в федеральных государственных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области, а также 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории субъекта Российской Федерации, 
граничащего с Иркутской областью» заменить словами «ежемесячная 
компенсация родителям (законным представителям) расходов на питание 
обучающихся в федеральных государственных общеобразовательных 
организациях, по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, расположенных на территории области, а также обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях в области, по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам



2

основного общего и среднего общего образования, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с областью»;

2) в пункте 2 статьи 5 слова «обеспечение бесплатного питания для 
учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные организации, 
а также посещающих частные общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам» заменить словами «обеспечение один раз в день бесплатным 
питанием обучающихся в государственных общеобразовательных 
организациях области, муниципальных общеобразовательных организациях в 
области, частных общеобразовательных организациях в области по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования», слова «компенсация 
родителям (законным представителям) расходов на питание обучающихся в 
федеральных государственных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области, а также обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской 
областью» заменить словами «ежемесячная компенсация родителям 
(законным представителям) расходов на питание обучающихся в 
федеральных государственных общеобразовательных организациях, по 
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, 
расположенных на территории области, а также обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с областью»;

3) в статье 7:
часть 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 

пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона, осуществляется в 
соответствии с законом области, регулирующим отношения, связанные с 
обеспечением бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций в области.»;

абзац третий части 5 признать утратившим силу;
4) абзац второй статьи 8 признать утратившим силу.

Статья 2.

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, №



3

50, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 
28(B), 28, 30, т. 2, 32; Областная, 2020, 2 декабря) следующие изменения:

1) в части 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающие в государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, находятся на полном государственном 
обеспечении и обеспечиваются питанием. Иные обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области 
обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.»;

абзацы второй, четвертый признать утратившими силу;
2) части 7.1. -  7.3. признать утратившими силу;
3) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области 
осуществляется в соответствии с отдельным законом Иркутской области.».

Статья 3

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 18 июля 2018 года 
№ 74-03 «О кадетском образовании в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1) следующие 
изменения:

1) в наименовании слово «питанием» заменить словами «бесплатным 
питанием»;

2) в части 1 слово питанием исключить;
3) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Обучающиеся кадетских корпусов Иркутской области 

обеспечиваются бесплатным питанием в соответствии с законом Иркутской 
области, регулирующим отношения, связанные с обеспечением бесплатным 
питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской 
области.»;

4) в части 3 слово «питанием» заменить словами «бесплатным 
питанием».



4

Статья 4. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области
И.И. Кобзев

№
2021 год

г. Иркутск


